qui fuit Joatham filii Oziæ 11, Roma condita est a Romulo, qui in ea regnare cœpit, regnavitque 39 annis.

Anno mundi 3207, ante Christum 742,

qui fuit Achaz filii Joatham regnante apud Medos Dejoce, prædictis Isaia Christi ex Virgine ortum, dicens cap. vii : « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » Additque regnum Israel æque ac Syriæ brevi fore destruendum, quod et contigit : nam eodem anno Phacee rex Israel, cum regnasset 20 annis, occisus est a duce equitum suorum, puta ab Osee, qui ei in regno successit. Rursum Teglath Phalasar, rex Assyriorum, vastavit eodem anno regnum Israel, et regnum Syriæ, ejusque regem Rasin, qui cum Phacee contra Achaz et Judæos conjuraverat, occidit.

Sub hoc tempus floruit Sibylla Erythræa, cuius de Christi nativitate, judicio et resurrectione versus recenset S. Augustinus, libro VIII *De Civitate*, cap. xxiii.

Anno mundi 3219, ante Christum 730,

quo moriente Achaz successit ei filius Ezechias, puta anno 1 Ezechiæ, prophetavit Isaia, cap. xiv, vers. 28, Ezechiæ victoriam et triumphum de Philistinis. Sub idem tempus idem prophetavit, cap. xiii et seq., onus, id est excidium, Babylonis per Cyrum, atque Moab, Damasci, Ægypti, Æthiopie, Idumææ, Arabiæ et Tyri per Nabuchodonosorem.

Anno mundi 3224, ante Christum 725,

qui fuit Ezechiæ regis Juda sextus, Osee regis Israel nonus et ultimus, Salmanasar capit Samaram cum rege Osee, regnum Israel evertit, decem

**Tribus abducit in Assyriam, juxta onus et vaticinium Isaiæ cap. vii et viii.**

Tunc contigit historia Tobise. Nam inter alios Tobias cum Anna uxore, et Tobia filio suo unico, ex tribu et civitate Nephthalim a Salmanasare abductus fuit in Niniven: qui cum ab infantia idola fugiens Deum sedulo coluisset, etiam in captivitate a lege et timore Dei non recessit: quocirca nactus gratiam Salmanasaris, accepit potestatem ut quocumque vellet iret: unde circumiens Israelitas concaptivos consolatus est, egentibus succurrit, Gabelo mutuavit decem talenta argenti.

**Anno mundi 8232, ante Christum 717,**

qui fuit Ezæchiæ 14, Isaias, cap. xx, incedens nudus per triduum, hoc suo facto portendit, et reipsa prophetavit spoliationem Ægypti et Æthiopie, quæ eodem anno facta est a Sennacherib, duravitque ad triennium.

Quocirca eodem anno Sennacherib, obsidens Jerusalem, blasphemias contra eam et Deum minas per Rabsacen evomuit; sed ad preces Ezæchiæ et Isaiæ Deus ejus arma ab ea avertit, alioque divertit. Excivit enim contra eum Taraca regem Æthiopie, de cuius adventu audiens Sennacherib, coactus est copias a Jerusalem contra Taraca abducere; ac cum eo confligens victor vastavit Ægyptum et Æthiopiam, uti jam dixi. Isaiæ xxxvi et xxxvii.

Eodem anno ægrotavit Ezechias, mortemque ei denuntiavit Isaias: flet ille Deumque pœnitens precatur: preces exaudit Deus, quindecimque annos se vitæ ejus adjecturum per Isaiam promittit. Ezæchiæ petenti signum dat portentum regressus solis et umbræ in horologio Achaz per decem lineas. Ergo Isaias, admovens ulceri Ezæchiæ cataplasma ficuum, illum curavit, qui sanatus die tertio ingressus templum, canticum eucharisticum Deo cecinit, Isaiæ xxxviii.

Eodem anno Merodach rex Babylonis, solem retrocessisse obstupescens, mittit legatos et munera ad Ezæchiam, ut quererent quomodo et quare tale portentum accidisset: unde elatus Ezæchias ostentat eis omnes thesauros domus suæ; ob quod ab Isaia increpitus, ab eo audit eosdem thesauros filiosque suos futuro tempore auferendos in Babylonem. Excipit patienter sententiam Prophetæ humilis rex, tantumque precatur: « Fiat pax et veritas in diebus meis, » illudq[ue] impletaravit: cum enim feliciter 39 annos regnasset, in pace obdormivit, Isaiæ cap. xxxix.

**Anno mundi 8234, ante Christum 715,**

qui fuit Ezæchiæ 16, et 3 Sennacherib ab invasione Judææ, Sennacherib, victor rediens ex Ægypto et Æthiopia, obsidensque rursum Jerusalem, plagam accipit ab angelo, cæsis 185 millibus Assyriorum, juxta oraculum et promissa Isaiæ cap. xxxvii, vers. 30 et 36. Quocirca fugit ipse, reditque in Niniven, iramque suam evomit in Is-

raelitas eo nuper abductos. Sic enim habet Tobias cap. i, vers. 21: « Cum reversus esset rex Sennacherib, fugiens a Judæa plagam, quam circa eum fecerat Deus propter blasphemiam suam, et iratus multos occideret ex filiis Israel, Tobias se peliebat corpora eorum. At ubi nuntiatum est regi, jussit eum occidi, et tulit omnem substantiam ejus. Tobias vero cum filio suo et cum uxore fugiens, nudus latuit, quia multi diligebant eum. Post dies vero quadraginta quinque occiderunt regem filii ipsius, et reversus est Tobias in domum suam; omnisque facultas ejus restituta est ei.

Ab hoc anno 16, usque ad 29 et ultimum Ezæchiæ. Isaiam edidisse omnes reliquas prophetias, quas a cap. XL ad finem libri describit, censem S. Hieronymus in cap. i Isaiæ. Has enim post cladem Assyriorum, cap. xxxvii, receptam subjungit Isaias. Porro illæ sunt de Christo et Ecclesia. Nam obiter prædictit Cyrum relaxaturum Judæos e captivitate Babylonica; prolixe autem prophetat Christum Cyri antitypum omnes homines redemptorum e servitute peccati et diaboli, ac, relictis Judæis, vocaturum Gentes ad salutem, pro eis passurum, moriturum, ascensurum in cælum, daturum abundantiam bonorum spiritualium et temporalium: omnes enim Gentes Christo et Ecclesiæ se subdituras, ac reges et reginas fore ejus nutritios et nutrices, omnesque suas opes et gloriam in illam illaturos, eamque vultu in terram demisso adoratueros. Denique Christum retributum fidelibus et piis felicitatem ineffabilem; infidelibus vero et impiis ignem inexstingibilem.

**Anno mundi 8247, ante Christum 702,**

cœpit regnare Manasses filius Ezæchiæ, impius et idololatra, regnatque per 55 annos, qui proinde Isaiam sua scelera increpantem, licet cognatum suum, serra lignea medium serrat, et secat in duas partes, juxta fontem Siloe. Insuper et sanguinem innocentem fudit multum nimis, donec impleret Jerusalem usque ad os. Quocirca immisit Deus principes regis Assyriorum, qui Manassem vincitum catenis ducent in Babylonem, ubi ipse agens pœnitentiam, Deumque precans exauditur, ac post 10 annos ab eo restituitur regno: qui restitutus idola et aras aufert, altare cultumque Dei restaurat, eique totus servit, subditosque servire jubet, III Reg. xxi, et II Paralip. cap. xxxiii.

**Anno mundi 8317, ante Christum 632,**

qui fuit annus 13 Josiæ pii regis, Jeremias sacerdos in utero matris sanctificatus, etiamnum puer mittitur a Deo ad prophetandum; cumque causaretur pueritiam, manu Domini tactus ad os accipit donum prophetiæ, audaciam ac robur invincibile ad libere prophetandum et concionandum. Hoc ergo anno 13 Josiæ, videt cap. i, olam succensam, et virgam vigilantem venientem a facie Aquilonis, per quæ portendi enuntiat ad-

ventum Nabuchodonosoris e Babylone, qui Iudeam et Hierosolymam ob ejus scelera evertat, populum aut trucidet, aut captivum abducatur, terraque desolet.

Anno mundi 8335, ante Christum 614,

qui fuit Josiae 31 et ultimus, ascendit Necho rex Aegypti contra regem Assyriorum. Josias autem, volens impedire transitum ejus per Iudeam, pergit ad resistendum. Cui Necho ait: « Non adversum te hodie venio, sed contra aliam pugnandum, ad quam me Deus festinato ire praecipit: desine adversum Deum facere, qui tecum est, ne interficiat te. » Noluit Josias acquiescere Dei verba loquenti; sed pugna congressus in campo Mageddo a sagittariis vulneratur, ac relatus in Jerusalem moritur, lugetque eum universus populus, Jeremias maxime, cuius lamentationes super Josiam in exsequiis cantatae, longo deinceps tempore replicatae sunt.

Genes-  
brardus  
anno  
mundi  
8357.

Joachaz, qui et Sellum, filius Josiae, vigesimus rex Juda, inique crudeliterque regnat 3 mensibus. Interim Necho, potitus victoria, venit in Jerusalem, Joachaz vincitum mittit in Aegyptum, et tributo Iudeis imposito, fratrem ejus Eliakim, qui et Jechonias, regem constituit, vertitque nomen ejus Joakim. Hic regnat annis 11, occidit Uriam prophetam, eo quod praedicaret Jerusalem destruendam esse, et projectit cadaver ejus in sepulcris vulgi ignobilis. Hunc et Joachaz predictum leones vocat Ezechiel, quia populum violenter oppresserunt.

Prophetia con-  
tra do-  
mum re-  
gia.

Tunc Dei jussu Jeremias, intrans domum regis Juda, ait de primogenito Josiae: « Nolite flere mortuum. » Mox de Joachaz subdit: « Plangite eum qui egreditur; quia haec dicit Dominus ad eum: Non revertetur hic amplius, sed in loco, ad quem transtuli eum, ibi morietur. » Deinde ait de Joakim: « Haec dicit Dominus ad Joakim: Non plangent eum, sed sepultura asini sepelietur, projectus extra portas Jerusalem. » Ac demum ad filium ejus Joachin, sive Jechoniam adjectit: « Vivo ego, dicit Dominus; quia si fuerit Jechonias annulus in manu dextera mea, inde evellam eum. Et dabo te in manu regis Babylonis, et mittam te et matrem tuam in terram alienam, ibique moriemini. »

Jeremias  
occiden-  
tus.

Sub haec Jeremias praedicans in templo omni populo, nisi resipiscant, templum urbemque destructum iri, apprehenditur a sacerdotibus et pseudopropheticis, ac coram principibus accusatur ut occidatur: quibus respondet se a Deo missum, ut ista nuntiat: unde per principes et seniores absolvitur; Ahicam enim filius Saphan eum liberavit, *Jerem. xxvi, vers. ult.*

Sub idem tempus jubetur Jeremias a Deo facere vincula et catenas, eaque gestare et imponere collo suo, ac postea sub Sedecia eadem mittere ad reges Tyri, Sidonis, Edom, Moab, Ammon, ut per illa significet et portendat, eis vincula et captivi-

tatem imminere a Nabuchodonosore, ut patet *Jerem. xxvii, vers. 4 et seq.*

Anno mundi 8338, ante Christum 614,

anno 3 regni Joakim ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis, obsidet Jerusalem, capit Joakim regem cum multis nobilibus, inter quos erant et Daniel adhuc puer, et Ananias, Misael et Azarias. Regem vinctum catenis cum aliis, partemque vasorum templi quam celerrime potuit, abducit in Babylonem, ubi vasa ponit in templo Dei sui. Danielem autem, et tres socios ejus, eo quod semine regio prognati ceteros forma et ingenio praeclerent, ibi cibis regiis nutriti, ac lingua et litteris Chaldaeorum erudiri facit, ut post triennium starent coram rege, qui consensu praepositi eunuchorum abstinentes a dapibus regiis, et solis leguminibus et aqua vicitantes, vultus corpulentiam, ac sapientiam supra ceteros coeuros suos, qui cibo regio vescebantur, a Deo obtinent; et Daniel præterea intelligentiam somniorum: triennioque expleto, stant coram rege decuplum omnes magos Chaldaeorum superantes.

Anno mundi 8339, ante Christum 610,

qui fuit 4 Joakim, prophetat Jeremias, cap. XLVI, vers. 2 et seq., quod Chaldaei profligabunt Aegyptios cum suo rege Pharaone Necho. Necho enim ex victoria et strage Josiae, Iudeos sibi subjugarerat. Collecta ergo multitudine Aegyptiorum, Libyum et Lydorum, venit vindicaturus se de Chaldaeis quod vectigales suos Iudeos abegissent in Babylonem. Anno igitur 4 regi Joakim in Babylonica captivitate detenti, commissum est prælium juxta flumen Euphraten in Charcamis; ubi rex uterque cecidit, inquit Adrichomius in *Chronico*, scilicet Necho senior, et Nabuchodonosor senior: (sed de hoc alias), Aegyptii caesi: Chaldaei vero, superiores effecti, tollunt ab Aegyptiis quidquid illi abstulerant Assyriis, ab Euphrate Aegyptum usque: tunc restitutus Joakim regno suo fit tributarius regi Babylonis, servitusque ei sub tributo 3 annis. Et hic primus annus est regni Nabuchodonosoris junioris, cognomento Magni, regis Babylonis, qui deinde regnavit annis 45.

Hoc eodem anno 4 Joakim, clamat Jeremias ad Iudeos, se jam per annos 23 prophetasse: at quia nec se, nec reliquos Prophetas hortantes ad poenitentiam audire voluerunt, prænuntiat ipsos a rege Babylonis capiendos, eique servituros 70 annis. *Jerem. cap. XXV, XLVI, XLVII, XLVIII, XLIX, L et LI.*

Prophetatque omnes in circuitu gentes, Aegyptios, Philisteos, Moabitas, Ammonitas, Idumæos, etc., bibituras de calice Babylonis vinum furoris Domini: et post 70 annos ipsam etiam Babylonem bibituras, et a Medis penitus subvertendam, ac in perpetuam solitudinem redigendam, et tum demum Israelem reversurum in

Transla-  
tio Da-  
nielis &  
sociorum  
ejus.

Joakim  
tributa-  
rius Ba-  
byloniis.

Captivi-  
tas 70  
annorum  
præ-ali-  
tiatur.

Babylon  
calix &  
virga  
furoris  
Domini.

**Liber Jo  
remia  
scribitur** terram suam, atque ibi bene beateque victurum. Eodem anno 4, rex Joakim claudit Jeremiam in carcere : ubi anno 5 Joakim, mense novembri, Dei jussu Baruch scriba et notarius Jeremiae scribit in libro ex ore Jeremiae omnes prophetias ejus contra Judam et Gentes. Inde missus a Jeremiah cum libro ad populum in templo congregatum, atque jejunia celebrantem, ibi legit eum co-legitur, ram omni populo, ut resipiscant. Deinde accersitus ad principes, legit eumdem coram omnibus principibus in domo regis ; qui obstupescentes, dicunt ad Baruch : « Vade, et abscondere tu et Jeremias. » Solvunt ergo Prophetam, et ingressi ad regem nuntiant ei verba libri ; quem rex statim legi, et paucis in eo lectis, cultro scindi, et in igne comburi facit, Jeremiam et Baruch quærunt ad mortem, sed abscondit eos Dominus. Cujus rescribitur. jussu mox Baruch ex ore Jeremiae easdem prophetias in alio libro scribit ; et insuper addit, quod ob combustionem prioris libri, cadaver Joakim projicitur ad æstum per diem, et gelu per noctem, *Jerem. xxxvi.*

Tunc Jeremias arguit Baruch pusillanimitatis, quod quereretur se dolorem habere, non requiem; cui tamen in cæterorum vastatione promittit animæ salutem.

Anno mundi 3342, ante Christum 607,

**Susanna  
et Daniel  
libera-  
tur.** qui fuit annus 7 Joakim, Joakim Ægyptiorum fisis auxilio, rebellans contra Nabuchodonosorem, negat ei tributum, nolens ultra servire Chaldaeis; unde missi a Deo exercitus Chaldaeorum, Syriæ, Moab, Ammon, disperdunt Judam propter peccata Manassis. Tunc Jeremias Dei mandato accedit ad Rechabitas, qui ex præcepto patris sui religiose vivebant, non bibentes vinum, nec habentes agros aut vineas, in tabernaculis pro domibus habitantes, jamque necessitate belli in urbe habitantes : et propinat eis vinum; quod cum bibere nollent, exemplo obedientiae ipsorum arguit pertinacem Judæorum inobedientiam, Dei præcep-tum negligentium; quapropter his supplicium, illis autem præmium prænuntiat.

Erant tunc in Babylonie duo senes presbyteri, judices Judæi, Achaz et Sedeckias, qui castissimam Susannam Judæam, clam in horto se lavantem, ad libidinem seu stuprum concupiscentes, cum ejus concubitu frui non possent, ipsam coram populo falso adulterii accusant; quæ cum damnata duceretur ad mortem, Deumque oraret, Dei spiritu suscitatus puer Daniel, cap. XIII, retrac-tat judicium, ipseque senes separatim interrogatos, proprio ipsorum ore de falso testimonio con-vincit : quos lege talionis populus lapidare pro-pperabat; sed jussu Nabuchodonosoris igne com-busti sunt, sicut prædixerat Jeremias, cap. XXIX, vers. 23.

Anno mundi 3346, ante Christum 603,

anno 11 regni Joakim, Nabuchodonosor veniens

Hierosolymam, occisum Joakim projectus extra Je-rusalem, a bestiis avibusque lacerandum, regem constituit filium ejus Joachin; qui et Jechonias. **Mors Jo-  
kim.** Sic regnat menses 3, dies 10, malitia patri similis, nomine dissimilis, IV Reg. xxiv; II Paralip. xxxvi; III Esdr. I.

Anno mundi 3347, ante Christum 602.

Post tres autem menses verno tempore, Nabu-chodonosor reversus obsidet Jerusalem; ad quem exiens de consilio Jeremiae, rex Joachin et mater, uxores et principes ejus, omnesque nobiles et op-timates Juda, inter quos erant et juvenis Ezechiel, et Mardochæus, et Josedec pontifex, ultro se tradunt regi Babylonis, qui eos una cum cæteris va-sis ac thesauris templi ac palatii, ac ditionibus, robustis et optimis quibusque artificibus transfert in Babylonem; ubi Joachin carcere traditur : re-gem autem constituit ejus patrum Mathaniam, filium Josiæ, facitque eum jurare per Deum, quod fideliter sub tributo serviet Chaldaeis; in signum cujus vertit nomen ejus, vocatque eum Sedeciam, quod justitiam Domini sonat. **Hic impie regnat** annis 11, faciens malum, nec obediens consilio Jeremiae. IV Reg. xxiv; II Paralip. xxvi; III Esdr. I; *Jerem. cap. xxxvii et lxx.*

Anno 1 regni ejus videt Jeremias, cap. xxiv, **Visio fi-  
cium.** optimas et pessimas, divinitus positas ante tem-plum, auditque priores significare Judeos jam pridem translatos in Babylonem, eosque a Do-mino reducendos in Judeam; posteriores vero designare eos qui manserant in Jerusalem, eosque gladio, fame et peste prodendos. Statimque scribit Jeremias, et mittit litteras ad eos qui tra ducti erant in Babylonem, quod post 70 annos reversi sint in terram suam : eos vero qui Hierosolymis remanserant, gladio, fame et peste con sumendos. Prophetat et veram populi liberatio-nem per Christum futuram, novamque legem in cordibus scribendam, ac Jerusalem reædifican-dam, ubi libere, secure, et læte in cunctorum affluentia bonorum serviant Domino, *Jerem. cap. xxix, xxx et xxxi.*

Sub idem tempus mense julio, Ananias pseu-dopropheta tollens in templo coram sacerdotibus et omni populo catenam ligneam de collo Jere-miae, quam jussu Dei in signum futuræ captivitatis portabat, eamque confringens ait : Sic conte-ret Deus, post duos annos, jugum regis Babylonis de collo omnium gentium, et rex Jechonias omnesque transmigrati cum vasis templi huc revertentur; sed Jeremias, jussu Dei pro linea catena ferream portans, Ananiam falsa vaticinari, ideo-que brevi moriturum denuntiat, qui secunda post mense obiit, *Jerem. xxiii.*

Tunc quoque Jeremias misit catenas ad quinque reges, Edom, Moab, Ammon, Tyri et Sydonis per legatos ipsorum, qui venerant ad Sedeciam, quibus monet illos, simul ac regem Juda, si ser-vire velint regi Babylonis, permansuros in terra

**Hic impie  
mus super  
Matth. et  
Daniel.**

**Transmi-  
gratio  
Babylonis.**

**Epistola  
Jeremias  
ad capti-  
vos Ba-  
bylonis.**

**Jeremias  
catenam  
portat.**

sua, alioqui perituros gladio, fame, peste : prædictit etiam sacra vasa, quæ reliqua sunt Hierosolymis, transferenda in Babylonem, et tandem referenda Hierosolymam.

Anno mundi 3350, ante Christum 599,

qui fuit quartus Sedeciæ, Jeremias, cap. xix, conterit lagunculam in atrio templi, ut ostendat populum sic esse conterendum. Hinc cap. xx, incarceratus a Phassur minatur ei interitum, atque ex tædio vitæ et ærumnarum acerbitate maledicit diei nativitatis suæ.

Eodem anno prophetat, cap. li et lli, excidium Babylonis per Cyrus: unde, vers. 50, scribit in libro omnia mala quæ imminebant Babyloni, atque librum tradit Sarviæ oratori Sedeciæ, eunti cum eo in Babylonem, eique præcipit, ut coram Judæis eum legat, deinde alligatum lapidi projicit in Euphratem, ac dicat: « Sic submergetur Babylon, » *Jerem. li et lli.*

Eodem anno Jeremias, cap. xiii, vers. 18, mititur a Deo ad Sedeciam rebellantem Chaldaeis, et ad reginam, ut nuntiet eis regni eversionem, ut patebit ex chronotaxi Jeremiæ.

Anno mundi 3351, ante Christum 598,

qui fuit transmigrationis Joachin in Babylonem 5, et regni Sedeciæ quintus, die 5 junii, Ezechiel sacerdos Judæus in Babylone anno 30 ætatis suæ, videt in nube ac igne similitudinem quatuor animalium, nempe hominis, leonis, bovis et aquilæ, impetu spiritus recta incidentium, et effigiem hominis sedentis in throno gloriæ Dei, mystice repræsentantes Christum ac quatuor Evangelistas: jussusque comedit librum cœlitus missum, scriptum intus et foris, continentem lamentationes, carmen et væ; atque ita constantia spiritus accepta, divinitus mittitur ut prophetet Judæis concaptivis suis in Babylone: cumque per septem dies taceret, visa rursum in campo gloria Domini, jubetur in domo sua includi quasi vincitus ac mutus, et figurare ac depingere in tabula obsidionem Jerusalem, et inter se et civitatem sartaginem ferream ponere pro muro, qui remedium cœlestis auxilii capiendis excluderet: atque assumptis iniquitatibus Israel dormire super latus suum sinistrum 390 diebus, deinde super latus dextrum 40 diebus, assumptis iniquitatibus Juda, et quotidie comedere panem in pondere, cibum vilem, modicum, confectum stercoré boum, et bibere exiguum aquæ in mensura. Jubetur et pilos capitum et barbae sibi detondere, detonsos tripartitum consumere. Atque his omnibus designabat et denuntiabat, propter perpetratas iniquitates futuram arcissimam civitatis Jerusalem obsidionem, totiusque Judææ extremam ac inevitabilem vastationem ac desolationem, *Ezech. capitibus i, ii, iii, iv, v, vi et vii.*

Destruc-  
tio Jeru-  
salem di-  
versimo-  
de variis  
signis  
præfigu-  
tatur.

Anno 6 transmigrationis, die 5 augusti, Ezechiel raptus in spiritu et ductus in Jerusalem,

videt ibi in templo pessimas Judæorum abominationes idolatriæ, et ob eas, variaque scelera quibus Sodomam et Samarijam superabant, etiamsi Noe, Daniel et Job pro ipsis orarent, omnes et singulos, qui a viro lineis vestito non essent signo *thau* in fronte notati, occidendos, urbemque exurendam: Sedeciam autem regem, eo quod confederatus regi Ægypti, rupto ac fracto juramento rebellaret contra Nabuchodonosorem, capiendum et adducendum in Babylonem, ipsum tamen eam non visurum, ibique moritum; eos vero qui sedentes Chaldaeis transmigrarent in Babylonem, reversuros in patriam.

Anno 7 transmigrationis, die 10 julii, Ezechiel Judæis a se responsum divinum quærentibus, replicat beneficia Dei Israelitis in Ægypto, in deserto, et in terra promissionis exhibita, semperque tamen eos fuisse rebelles imperio, ideoque Hierosolymæ irrevocabilem minatur gladium, cladem et excidium, *Ezech. capitibus xx, xxi, xxii et xxiii.*

Anno mundi 3355, ante Christum 594,

anno 9 Sedeciæ, die 10 decembris, venit Nabuchodonosor cum exercitu, arctissimeque obsidet Jerusalem sesquianno, nisi quod medio tempore duobus mensibus propter Ægyptos abfuerit, interea fames tanta in civitate obsessos pressit, ut parentes comedenter liberos suos, et liberi parentes, libro IV Reg. xxv; *Jerem. xxxix et lii, et xix; Ezech. v.*

Eodem die, mane Ezechiel per ollam electis carnibus et ossibus plenam, ignibus admotam et liquefactam, significat transmigratis fore incendium Jerusalem, populique excidium. Vespere que ejusdem diei obiit dilecta uxor ejus, pro qua prohibetur a Deo lugere, in signum futuræ desolationis templi; prophetatque imminere etiam Ammonitis, Moabitis, Idumæis, et Palestinis seu Philistæis exitium, quod de afflictione Jerusalem exsultaverint, *Ezech. xxiv et xxv.*

Tunc mittit Sedecias rex nuntios ad consulendum Jeremiam: quibus respondet Prophetæ Sedeciam regem capiendum, urbemque exurendam; qui vero e populo manserint in urbe, fame, peste ac gladio morituros; qui autem profugerint ad Chaldaeos victuros, *Jerem. xi.*

Anno mundi 3356, ante Christum 593,

anno 10 Sedeciæ, Jeremias missus a Domino ad Sedeciam, dicit ei, quod civitas caperetur ac incenderetur, et rex non effugeret, sed captus visibiliter, cum coram Nabuchodonosore loqueretur, non tam gladio occideretur, sed ductus in Babylonem, ibi in pace morte naturali moreretur: quam ob causam elaudit rex Prophetam in carcere ad dies aliquot, *Jerem. xxxii et xxxiv.*

Jeremias autem positus in carcere, jussu Domini Jeremias emit a patruele suo agrum qui erat in Anathot, præcipitque ipsi Baruch, ut curet litteras emptio-

**nis** sigillatas ponit in vase fictili et servari; testif-  
eans Jerusalem quidem destruendam, et populum  
captivandum; sed iterum reversurum, ac secure  
possessurum agros suos in prosperitate. Prophe-  
tat etiam Christum nasciturum, factaque redemp-  
tione, feliciter in omni gaudio super domum Ja-  
cob et David regnaturum sine fine, *Jerem.* capiti-  
bus **xxiii** et **xxxiii**.

Post haec Sedecias in arco positus ob imminens  
periculum, eo quod adesset septimus annus, hoc  
est sabbatum terrae, dimittit Prophetam, et con-  
vocat populum in templum: feriunt pactum co-  
ram Domino, ut unusquisque dimitteret servos  
suos liberos: et in signum firmitatis pacti, inter  
partes concissi vituli transeunt, imprecantes sibi  
novissimas poenas, nisi pacta servarent; itaque  
servos dimittunt, *Jerem.* **xxxiv.**

**Aduen-**  
**tus A-  
egyptio-  
rum.** Interea exercitus regis Aegypti venit in Iudeam,  
promissum Iudeis allaturus auxilium: quo au-  
ditio Chaldei, solventes obsidionem Jerusalem,  
pergunt obviam Aegyptiis, eosque retrocedere  
compellunt, *Jerem.* **xxxvii.**

**Prophetia con-  
tra A-  
gyptum.** Eodem anno 10 in decembri prophetat Ezechiel,  
eo quod rex Aegypti auxilium praestitisset Iudeis,  
Aegyptum per Nabuchodonosorem esse vastandam,  
destruendam et in solitudinem redigendam: post  
40 autem annos restituendam, licet non ad pris-  
tinam gloriam, *Ezech.* **xxix** et **xxx.**

**Retractio  
servo-  
rum.** Cum recessissent autem Chaldei, Iudei rati se  
omnino esse liberatos, statim servos dimissos re-  
trahunt in servitutem. Unde Dominus, per Jere-  
miam foedifragos increpans, dicit ipsos gladio,  
peste et fame perituros, *Jerem.* **xxxiv.**

Quin etiam Jeremias Sedeciae regi ab ipso divi-  
num responsum petenti respondet: Aegyptios re-  
versuros in terram suam, et Chaldeos reddituros  
Hierosolymam, urbemque exusturos, *Jerem.* ca-  
pite **xxxvii.**

Tunc Jeremias volens exire in Anathot viculum,  
unde fuit oriundus, ad possidendum agrum, quem  
emerat, comprehenditur in porta a custodibus  
falso accusantibus, quod ad Chaldeos transfuge-  
ret, ac jussu principum cæcus mittitur in carce-  
rem, seditque ibi diebus multis. Inde eductus a  
rege Sedecia, et abscondite veritatem interroga-  
tus, ait ipsum vere capiendum. Itaque reponitur  
in carcere, assignata ipsi quotidie torta panis, do-  
nec consumerentur omnes panes civitatis obsessæ,  
*Jerem.* **xxxvii.**

**Jeremias  
multi-  
tudine  
in lacum.** Interea fugatis Aegyptiis, continuatur obsidio  
Jerusalem. Jeremias autem incessanter prædicabat e carcere omni populo urbem capiendam, ac  
manentes in ea gladio, fame et peste morituros;  
qui vero ad Chaldeos transfugissent mortem eva-  
sturos. Quare principes petunt a rege Prophetam  
occidi, ejusque consensu exemptum e carcere fune  
demittunt in lacum lutosum, ut ibi moreretur  
fame; sed, connivente rege, extrahit eum Abde-  
melech Aethiops eunuchus, ac reponit et recludit  
in carcere: qui Abdemelech propter hoc benefi-

cium, et maxime quia semper confidebat in Deo,  
audit a Jeremias se divinitus a captivitate et morte  
liberandum, *Jerem.* **xxxviii** et **xxxix.**

Post haec Jeremias iterum clam ductus ad re-  
gem, ac secrete interrogatus, suadet ac consultit  
ei, ut se dedat Chaldeis, sic ipsum urbemque sal-  
uos fore: alioquin urbem ab eis comburendam,  
ipsumque non effugiturum; quo dicto reducitur,  
ac recluditur in carcere, manetque ibi usque dum  
capiatur, *Jerem.* **xxxviii.**

Anno mundi 3357, ante Christum 592,

anno autem **11**, prima die mensis martii, pro-  
phetat Ezechiel Tyrum, urbem maris inclytam, ac  
frequentia negotiatorum opulentissimam, a Na-  
buchodonosore evertendam, eo quod super afflictione  
et destructione Jerusalem exsultaverit: regem  
autem Tyri ob ejus superbiam, qua se Deum, ac  
sapientiorem Daniele, viro jam tunc magni no-  
minis et famæ, propter interpretationem somnio-  
rum regis liberationemque Susannæ, jactabat, oc-  
cidendum: Iudeos vero reducendos in terram  
suam, *Ezech.* cap. **xxvi**, **xxvii** et **xxviii.**

Eodem anno 11, die 5 maii, comparat Ezechiel  
Pharaonem cum rege Assyriorum: quod sicut  
Assur sublimis dejectus est, ita dejiceretur et reg-  
num Aegyptum, *Ezech.* **xxxii.**

Eodem anno 11 Sedeciae, qui erat 19 Nabuchodonosoris, die 5 juni, Chaldei perrumpunt exte-  
riorem murum Jerusalem, et intrant usque ad por-  
tam interiorum secundi muri: quo viso, rex Se-  
decias nocte perviam subterraneam cum suis prin-  
cipibus fugiens, a Chaldeis comprehenditur in  
campo Jericho, et ducitur ad Nabuchodonosorem  
in Reblata; qui objurgato eo de infidelitate et  
perjurio, filios ejus principes Juda in conspectu  
ejus occidit: deinde eruit oculos ejus, et vinc-  
tum catenis mittit et adducit in Babylonem; ubi  
mancipat eum carceri usque ad mortem, *IV Reg.*  
**xxv**; *Jerem.* **xxxix** et **lvi**, impletumque est verbum  
Domini quod dixerat: « Adducam eum in Baby-  
lonem, et ipsam non videbit, » *Ezech.* **xii.**

Die 9 junii, Chaldei capiunt urbem Jerusalem,  
populum occidunt non parcentes adolescenti, virgini, seni. Die 7 julii, venit Nabuzardan prin-  
ceps exercitus, et comburit palatium regis, om-  
nesque domos Jerusalem. Porro die 10 julii, incen-  
dit templum Domini, cum stetisset annis 440, si-  
mulque combusti sunt libri sacri, qui passim in  
Scriptura citati jam non exstant. Insuper univer-  
sas turres, et muros urbis Jerusalem per circui-  
tum, et reliqua ædificia destruit; populum resi-  
duum cum transfugis ac vasis templi abducit in  
Babylonem: reliquit Hierosolymæ tantum pau-  
peres aliquot rusticos ad colendam terram, cui-  
bus præficit Godoliam. Jeremiam vero Nabuzar-  
dan ex mandato Nabuchodonosor solvit a catenis,  
et educit e carcere, datque ei libertatem, faculta-  
tem et optionem vel proficisci in Babylonem,

Sedecias  
consulit  
Jere-  
miam.

Prophe-  
tia contra  
Tyrum.

Gene-  
brardus  
anno  
mundi  
3568.

Sedecias  
capitur,  
excæca-  
tur, incar-  
ceratur.

Jes. 43.  
Iam capi-  
tur, exzu-  
ritur.

destru-  
tur.

Jeremias  
liber di-  
mittitur.

**Habitat in Masphat.** promittens se eum ibi honorifice habiturum, vel habitandi ubicunque voluerit. At Propheta malens in patria residere, multis cibariis ac muneribus ab eo donatus, ac Godoliæ commendatus, una cum Godolia habitat in Masphat: ubi Godolias Judæos passim dispersos benigne recipit, eisque phat.

securitatem promittit, dummodo servire velint regi Babylonis: a quibus monetur, ut caveat sibi ab Ismaele intentante ei mortem; qui tamen non credit, nec audit bene monentes, IV Reg. xxv; II Paralip. xxxvi; Jerem. xxxix et lii; III Esdr. i.

**Threni Jeremiæ.** Porro Jeremias amaro animo sedens, dolens, ac flens quadruplici alphabeto metrico lamentatur destructionem Jerusalem, ac in sua afflictione antitype plangit Christi passionem, mortem et sepulturam, ac Ecclesiæ desolationem, oratque Deum pro desolatis, Thren. cap. ii, iii, iv et v.

**Occisio Godolias.** Tertia autem die septembbris, Ismael Judæus proditorie occidit in Masphat Godoliam, aliosque complures Judæos ac Chaldaeos qui cum eo erant. Unde cum et ipse a reliquiis Judæorum quereretur ad necem, fugit cum octo viris ad Ammonitas, Jerem. xl; IV Reg. xxv.

**Reliquia Judæorum.** At reliquiæ Judæorum, timentes a Chaldaeis facti ultionem, statuunt fugere in Ægyptum, rogant Jeremiam ut oret ac consulat Dominum quid facere debeant, jurantes facturos se quidquid ille jussurit. Decima post die, respondet Dominus per Jeremiam ipsos Dei præsidio fore salvos, si in Ju-dæa maneant: sin autem in Ægyptum fugiant, protestatur eos omnes ibi gladio, fame et peste morituros. At illi, spreto Dei oraculo, cogentes Je-

**Fuga in Ægyptum.** remiam et Baruch secum proficiisci, simul abeunt ac proficiuntur in Ægyptum, habitantque juxta Taphnis. Ubi Jeremias prædicti illis Nabuchodonosorem venturum, et vastaturum Ægyptum cum idolis suis, eique dominaturum, Jerem. cap. xlII et xlIII.

Anno mundi 3358, ante Christum 591.

**Judæi persistunt in idololatria.** Post hæc Judæi in Ægypto reprehensi a Jeremiahia super idololatria, quod ibi sacrificarent idolis, obstinate respondent una cum multitudine mulierum permansuros se in idololatria inventata, ac sacrificaturos reginæ cœli, id est lunæ, quos Jeremias prædicti universos gladio et fame penitus consumendos, regemque Ægypti Pharaonem capiendum: et quia non destitit ipsos arguere, lapidaverunt eum ibidem; quem honorentes Ægyptii, ob fugatos ipsius oratione serpentes ab eodem loco, sepeliverunt eum juxta sepulcrum regum suorum, magna eum ibi religione venerantur, Jerem. xlIV.

Post hæc emergunt alii Judæi de locis vicinis, ad quæ profugerant, et dicunt: Unus erat Abraham, et possedit terram: nos autem multi sumus, nobis data est terra in possessionem; ita que euntes habitant ibi in ruinis et maceris urbis, Ezech. xxxiii.

Anno 1 desolationis Jerusalem, qui erat trans-

migrationis 12, die 5 decembris, venit quidam fugitivus de Jerusalem in Babylonem ad Ezechielem, dicens: Vastata est civitas: quo tempore prophetat Ezechiel, quod reliquiæ Judæorum, qui habitabant in ruinosis, propter iniquitates suas, a bestiis, et gladio ac peste perderentur, et terra in solitudinem redigeretur, Ezech. xxxiii.

Eodem anno, die 1 februarii, Ezechiel plangit super futura Pharaonis à Nabuchodonosore occisione, ejusque ac plurium nationum ad inferos descensu: eo quod dederint terrorem suum in terra viventium, hoc est, Judæorum et Patriarcharum: quos propter notitiam et cultum Dei, Dominus in Evangelio viventes appellat, Matth. xxii. Describit etiam Evangelici prædicatoris officium, ac pro pastoribus Judæorum neglecto grege seipsos pascentibus, promittit verum pastorem Christum, qui suas oves congregabit, sanabit, et pascet in pace et ubertate. Ad hæc prædicti Idumæam vastandam et destruendam, eo quod populum Dei affixerit: Israelem vero a captivitate reducendum, ac restituendum, in terram suam, ubi uniti sub uno rege ac pastore Christo in felicitate habitabunt, et in præceptis Dei ambulabunt. Cujus restitutio ostenditur Prophetæ in campo per ossa arida reviviscentia, mystice etiam resurrectionem generalem mortuorum præfigurantia. Postremo vaticinatur Gog et Magog in novissimis diebus cum instructo ingentique exercitu, ab Aquilone venturos in terram Israel, ibique perituros. Ezechielis capitibus xxxii, xxxiii, xxxiv, xxxv, xxxvi, xxxvii et xxxviii.

Prophe-tia Eze-chielis.

Anno mundi 3362, ante Christum 587,

qui fuit ab excidio et desolatione Jerusalem 3. Nabuchodonosor juxta vaticinia Isaiae, cap. xxxi, et Jeremiæ cap. xlvi, vers. 13, invasit et occupavit Cœlesyriam, Ammonitas et Moabitæ (ita Josephus X Antiq. xi) ac ceperit obsidere Tyrum, quam 13 annis obsedit, tandemque expugnavit. Ita Ezechiel. cap. xxix, vers. 18, et Josephus. Eodem anno, qui fuit Nabuchodonosoris 24, die 17 mensis quinti, Baruch librum a se conscriptum legit Babylone coram Jechonia, et toto populo, quo Judæis in Babylone dat monita salutis, eos nimirum ob peccata abductos in captivitatem, sed cum gloria reducendos in Jerusalem. Rursum per Christum Deum, hominem futurum, ac in terra cum hominibus conversaturum, plenius et perfectius homines fore docendos viam sapientiae ac salutis, ab eoque redimendos, ac æterno honore, splendore ac jucunditate exilarandos, et condecorandos in lumine majestatis Dei. Baruch cap. i, et seq.

Anno mundi 3371, ante Christum 578.

Anno 14 ab excidio Jerusalem, qui est 25 transmigrationis, die 10 Martii, Ezechiel in spiritu ductus in terram Israel, angelo ei ostendente, videt Visio Ezechielis sub figura civitatis (Jerusalem) et templi, certa zechielis.

mēnsūra ac dimensione super montem reædificandi, ac gloria Dei replendi, Ecclesiæ Christi sacro-sancta mysteria. *Ezechiel. capitibus XL, XLI, XLII, XLIII, XLIV, XLV, XLVI, XLVII et XLVIII.*

Anno mundi 3373, ante Christum 576,

qui fuit ab excisa Jerusalem 16, a transmigratione Joachin 27, Nabuchodonosoris 35, post longam et molestam obsidionem 13 annorum Tyrus capta est a Nabuchodonosore : quocirca Deus ipsi, ejusque exercitui promittit quasi pro mercede, se daturum ei Ægyptum in prædam, eo quod tot annis servierat ei in oppugnando et vastando Tyrum, *Ezech. xxix, 17.* Quapropter Nabuchodonosor hoc eodem anno invasit et occupavit Ægyptum, eaque subacta factus est monarcha.

Tandem Ezechiel apud Babylonem a judice populi Israel, quod eum de cultu idolorum argueret, imperfectus ac martyrio laureatus, sepultus est in sepulcro Sem et Arphaxad, Abrahæ progenitorum; ad quod multi orationis causa confluere consueverunt, uti habet Martyrol. Romanum, quarto Idis aprilis.

Anno mundi 3375, ante Christum 574,

qui fuit a vastata Ægypto, et consequenter a monarchia Nabuchodonosoris 2, regni vero ejus 37. Nabuchodonosor jam superbus, et glriosus triumphator, reversus in Babylonem, vidit in somnio statuam quadriformem, scilicet capite aureo, pectore argenteo, ventre æneo, tibiis ferreis, portententem quatuor imperia mundi, quæ a lapide de monte abscisso, id est a Christo, contrita est, prout ei explicuit Daniel, cap. II, ideoque a rege honoratus fuit, et toti Babylonie præpositus. Mox insolecens rex, eo quod audiret a Daniele se suumque regnum esse caput aureum, statuam suam auream erigit, atque in ea ab omnibus se adorari facit : quam cum, cæteris adorantibus, Ananias, Azarias et Misael adorare nolent, jussu regis conjiciuntur in fornacem ignis ardentes; at injectoribus a flamma combustis, illi in medio ignis cum angelo Dei illæsi et intacti ambulantes, cantico benedicunt Domino, atque ad laudem ejus omnem creaturam exhortantur : quod Nabuchodonosor animadvertis obstupescit, ac illis de fornace evocatis, benedit Deum ipsorum, jubens ac mandans edictum, ut occidatur quisquis eum blasphemaverit.

Post hæc vidit Nabuchodonosor somnium de excelsa arbore succidenda, quod solus Daniel interpretatur de futura septenni regis ejectione, et habitatione cum bestiis, ejusque tandem in regnum restitutione, quæ propter eleemosynas regis, monitu Danielis factas, ad annum dilata est. Deinde rex ob suam superbiam versus in dementiam, regnoque pulsus, tanquam bestia cum bestiis sylvas incolens, annis septem gramen ut bos comedit, aestu roreque cœli perfunditur.

Deinde precibus ac oratione Danielis menti regnoque restitutus, Deum cœli recognoscit ac glorificat : hæcque omnia per epistolas suis subditis divulgat.

Anno mundi 3383, ante Christum 566,

qui fuit regni Nabuchodonosoris 45, monarchiæ ejus 10, excisæ Jerusalem 26, transmigrationis Joachin 37, moritur Nabuchodonosor, eique in regno succedit filius Evilmerodach, qui et Balsasar vocatus est : qui eodem anno 1 regni sui elevat et educit Joachin regem Juda de carcere, et exaltat eum super omnes principes Babylonis, adeo ut deinceps tota vita in mensa regis cum eo vesceretur, *Jerem. cap. ult. vers. 34.*

Eodem anno 1 regni Baltasaris, videt Daniel, cap. VII, in somno quatuor bestias, leonem, ursum, pardum, et quartam terribilem innominatam, e cuius capite cornu parvum exoriens crescebat, multosque debellabat : quæ designabant quatuor monarchias, Chaldaeorum, Persarum, Græcorum et Romanorum, e qua orietur Antichristus sanctos persecutus, et quasi monarcha toti orbi dominans per tres annos cum dimidio; quem Filius hominis, accepta ab Antiquo dierum potestate, disperdet et conteret, ipseque regnabit in æternum.

Sub idem tempus contigit historia Belis et draconis, quæ Daniel contrivit, *Daniel. cap. XIV.*

Anno mundi 3385, ante Christum 564,

qui fuit Baltasaris tertius, videt Daniel hircum visio pugnare contra arietem, ipsumque devincere; deinde cornu modicum ex hirco prognatum multam in populum templumque Dei exercere tyrannidem : auditque a Gabriele, ita regem Persarum olim prælio vincendum a rege Græcorum, atque ex eo oriturum regem impudentem (nempe Antiochum Epiphanem figuram Antichristi), qui sanctos interficiet, templum violabit, sacrificia cultumque Dei auferet et abolebit, tandemque sine manibus conteretur, *Dan. VIII.*

Anno mundi 3417, ante Christum 532,

qui fuit Baltasaris 34, et ultimus; Cyrus rex Persarum, et Darius rex Medorum, avunculus ejus, obsident Babylonem. Baltasar autem rex, urbis munitione fatus, vacans conviviis, bibit vinum cum suis principibus, uxoribus et concubinis, ex vasis templi Jerusalem, laudando idola sua; quapropter videt manum scribentem in pariete : *Mane, tekel, phares;* quam scripturam cum magi Babylonis neque legere, neque interpretari valerent, solus Daniel eam perturbato regi et legit, et interpretatur significare ipsum regno turbandum, idque a Deo dandum Medis et Persis. Unde Daniel torque aurea et purpura honoratur, ac tertius regni constituitur, *Daniel. V.*

Eadem nocte Medi et Persæ fluxu Euphratis alio ducto, per siccum alveum Babylonem ingressi,

Baltasarem regem populumque interficiunt, urbem turremque destruunt, regnum suscepit Darius Medus annos natus 62, *Jerem. li*; Cyrumque præcessit, quia senior, quia avunculus, quia potentioris regni dominus : hanc enim triplicem rationem assignat S. Hieronymus.

Daniel autem, assumptus a Dario in Mediam, constituitur princeps super satrapas regni. Cumque ob sapientiam præ cæteris regi carus esset, invidia principum ejus accusatur apud regem, quod contra regium edictum quotidie ter Deum in cœli oraret. Unde, renitente licet multum rege, projicitur in lacum leonum, advolutoque lapide os lacus obsignatur. Primo diluculo, rex Daniellem a Deo servatum, et a leonibus illæsum inveniens, ipsum educit, et accusatores ejus leonibus objicit, quibus subito devoratis, decreti publicatione per totum regnum Deum Danielis timendum prædicat. *Danielis*, cap. vi.

Eodem anno 1 imperii Darii Medi super Chaldaeos, anno 69 transmigrationis, Daniel intelligens ex libro Jeremiæ appropinquare terminum 70 annorum desolationis Jerusalem, et captivitatis Babylonicæ, prostratus coram Domino in jejunio, sacco et cinere, confitetur Judæos propter peccata sua juste captivatos, oratque ut juxta suum promissum misericorditer reducere dignetur eos in terram suam. Cui apparens angelus Gabriel respondet, et indicat orationem ejus exauditam esse, et insuper revelat ei, quando templum, quando urbs et civitas Jerusalem rursum ædificanda sint; quodque majus erat omnibus, prædictis ei tempus, quando vera libertas Christus venturus esset, nempe 70 hebdomades (quarum unaquæque juxta Scripturæ consuetudinem 7 annos continet: faciunt ergo illæ annos 490) a Deo determinatas et definitas esse usque ad Christum; quando abolito et expiato peccato, Deus veram adduceret libertatem justitiamque sempiternam. Itaque, ab exitu sermonis regis permissuri ut iterum ædificetur Jerusalem, hoc est, ab anno 7 Artaxerxis Longimani regis Persarum, quando misit Nehemiam reædificare Jerusalem, et usque ad illum diem, quo Christus Sanctus sanctorum, in suo baptismate cœlitus a Deo Patre per Spiritum Sanctum ungeretur dux doctor Christianorum, fore hebdomadas 69

70 hebdomadæ Danieli revelantur.

annuas, id est annos 483; hebdomada vero septagesima, id est ultima ac postrema, Christum confirmaturum pactum, id est legem Evangelicam, novum Testamentum, suumque Evangelium multis miraculis: in medio autem ejusdem hebdomadæ Christum occidendum, et cessaturum sacrificium veteris legis; populum qui eum Christum negaret, abjiciendum: abominationem desolationis in templo futuram, seu collocandam (« quæ dicta est, inquit Christus, *Matthei* cap. xxiv, a Daniele Propheta, stantem in loco sancto: qui legit, intelligat»): » urbem vero ac templum dissipandum et devastandum a duce et populo venturo, eorumque desolationem duraturam usque ad finem mundi.

Anno mundi 3418, ante Christum 531,

anno 70 desolationis Jerusalem, peracto jam sabbato terræ, mortuo Dario Medo, Cyrus rex Persarum monarchiam adeptus, statim monarchiæ suæ anno 1 divinitus inspiratus, publicato ubique per totum regnum edicto, dat Judæis licentiam redeundi in Jerusalem, et Judæam patriam ac terram suam, atque impensis regiis jubet ædificari ibi templum Deo Israel, reddens eis 5400 aurea et argentea vasa templi, quæ abstulerat Nabuchodonosor de Jerusalem. II *Par. xxxvi*, I *Esdr. i*, III *Esdr. ii*.

Anno mundi 3428, ante Christum 529,

qui fuit tertius et ultimus monarchiæ et vitæ Cyri, ubi Daniel se luctu, jejunio et oratione per tres hebdomadas afflixisset, videt, die 24 martii, juxta fluvium Tigrin virum lineis vestitum, fulgentemque: unde timens et tremens ab eo confortatur, et docetur de Michaele principe Synagogæ Judæis auxiliante, et de variis bellis futuris inter reges Persarum et Græcorum, et inter reges Austri, id est Ægypti, et Aquilonis, id est Syriæ: item de Antiocho Epiphane, ejusque antitypo Antichristo se contra Deum deorum elaturo, et ablato jugi sacrificio, Judæos per annos tres et semis persecuturo. Denique post magnam afflictionem mortuos resurrecturos, quosdam ad opprobrium sempiternum, quosdam ad vitam æternam: ubi docti ac doctores ut stellæ fulgebunt. *Dan. capitibus x, xi et xii.*

# COMMENTARIUS IN ISAIA M.

## ARGUMENTUM.

QUARES primo, quis fuit Isaias? Respondeo, fuit alius Amos, ut patet cap. I, vers. 1, non Amos minoris Prophetæ, uti putavere S. Epiphanius in *Vita Amos*. Clemens Alexandrinus, lib. I *Strom.*, et Cedrenus in *Compend. histor.*; ille enim scribitur per *ain* initio, et per *samech* in fine; fuitque armentarius et rusticus, vellens sycomoros; sed alterius Amos, qui initio per *aleph*, et in fine per *sade* scribitur, atque hebraice significat firmamentum, virtutem, fortitudinem; radix enim יְהוָה amats significat firinare, roborare.

Isaias fuit ex stirpe regia. Porro hic Amos Isaiæ pater fuit e regio sanguine; unde in stylo Isaiæ tanta est urbanitas, nitor, decor et gratia, ut vel ex eo solo eum in aula regiis moribus educatum fuisse colligere liceat. Creditur ab Hebreis Amos hic fuisse frater Amasie regis Juda, qui fuit pater Azariæ vel Oziæ regis, sub quo coepit prophetare Isaias. Nec desunt qui addant Isaiam fuisse etiam socerum (id est prosocerum sive patrem socii; nam Isaias erat tunc 126 annorum, ut mox ostendam) Manassis, ut testatur S. Hieronymus, lib. II *Comment. in Isaiæ* cap. xx; quod etiam sentit Isidorus, lib. *De vita et morte Sanct.* cap. xxviii. Imo S. Hieronymus in Quæst. in II *Paral.* cap. xxxiii, refert Hebræos tradere, Manassen fuisse filium filiæ Isaiæ; ergo Manassis avum fuisse Isaiam. Hinc patet Isaiam cœpisse prophetare fere eodem tempore quo Osee

fuit ante Romam 80 annis. et Joel, anno 17 Oziæ, inquit Eusebius: Ozias autem regnare cœpit anno mundi 3137, quod fuit ante initium Olympiadum: hæc enim numerari cœperunt sub annum 40 Oziæ, ideoque ante conditam Romanam: hæc enim juxta chronologiam quam Genesi præfixi, condita est circiter anno 11 Joatham. Olympiades enim Romanam antecesserunt 23 annis. Quare Romulus juvenis erat cum senesceret Isaias, adeoque Roma condita est sub annum vitæ Isaiæ 76. Favet Clemens Alexandrinus, lib. I *Strom.* dicens: « Isaias a regno Salomonis, cuius tempore ostensum est Menelaum venisse in Phœniciam, ducentesimo anno adhuc prophetasse cernitur. » Nam ducentesimus annus a morte et regno Salomonis irecidit in annum 34 Oziæ, vel Azariæ, quo adhuc prophetabat Isaias; quia scilicet multis jam annis anteactis cœperat,

puta anno 17 Oziæ, et deinceps. Cœpit ergo prophetare Isaias ante Christum pene annis 800. Nam a 1 anno regni Oziæ usque ad Christum fluxerunt anni 813. Porro Isaias fuit conjugatus, habuitque Fuit con uxorem et filium nomine Jasub, ut patet cap. VII, vers. 3.

Quare secundo, quanta sit prophetæ Isaiæ dignitas, excellentia et obscuritas præ aliis Prophetis? Respondeo: Pulchre ea hic describit S. Hieronymus, eaque patent ex multis. Primo, quia sicut S. Paulus raptus fuit in tertium cœlum, ibique doctor et Apostolus creatus missus est ad Gentes: ita Isaias vidit Deum, ab eoque creatus est Propheta, ut dicetur cap. vi; unde Eccli. XLVIII, vers. 25, Isaias vocatur « Propheta magnus, sanctus et fidelis; » quia quæ Deus illi revelarat, alacriter, libere, constanter et fideliter nuntiavit: alacritatis testimonium est cap. vi, vers. 8, ubi Deo quasi hærenti quem mitteret ad duros Ju-dæos, fidens ipse et latus se offert. Secundo, quia a Seraphim accensus calculo ignito consecratus est Propheta, factusque quasi Seraphinus et ordinis Seraphici, cap. vi, vers. 6. Destinabatur enim a Deo ad hoc, ut frigida et gelida hominum corda ardenti sua concione, vita et charitate, Dei cognitione et amore inflammaret. Tertio, quia in Hebræo est eloquentissimus, teste S. Hieronymo. Unde et S. Thomas (vel quisquis est Auctor) Prologo in *Isaiam*: Isaias, inquit, tripliciter excellit alios Prophetas, scilicet pulchris similitudinibus, expressione sententiæ, venustate verborum: quia nobilis erat et eloquens. Solet enim Spiritus Sanctus organis suis se attemperare, ut in urbanis urbanus, in rusticis rusticanus, in eloquentibus videatur eloquens; perinde ac tibicen in tibiis subtiliter subtilibus modulatur, in crassioribus crassius, inquit noster Antonius Fernandius, Prologo in *visiones Isaiæ*. Quarto, quia amplissimum, sublimissimum et clarissimum habuit lumen propheticum. Nihil enim fere est quod ad Hebræorum aliarumque Gentium statum pertineat, atque ab aliis Prophetis prædictum sit, quod non multo luculentius et gravius in Isaia reperias. « Isaias, ait Nazianzenus, Orat. 3. in princip., vocis sublimitate Prophetas omnes antecellens; » unde alibi

Ante  
Chris-  
tum 800.

Isaiæ  
præcel-  
lentia.

Primo,  
quod vi-  
dit Deum  
ab eoque  
creatus  
est Pro-  
pheta.

Secundo  
a Sera-  
phim fac-  
tus est  
Seraphi-  
cus.

Tertio,  
est elo-  
quentis-  
simus.

Quarto,  
sublimis-  
simus  
est.

Quinto, eum vocat Grandiloquum. Quinto, quia de Christo ejus pro- et Christianis ita prophetat, ut non videatur de futuris vaticinari, sed de praeteritis historiam Evangelium. texere, ait S. Hieronymus, ut qui Isaiam legerit, versari se putet in Evangelio. Quare in Evangeliiis totoque novo Testamento unus Isaia sæpius citatur et auditur, quam omnes reliqui prophetæ simul juncti. Isaiae enim testimonius quasi stellis ita interpunctum et irradiatum est Evangelium, ut qui illud exponere voluerit, simul Isaiam; et qui hunc, simul Evangelium interpretari debeat. Hic enim virginem parientem, Christum conceptum, natum, quæsitum et adoratum a Magis, fugientem in Ægyptum, docentem, concionantem, miracula patrantes, patientem, morientem, resurgentem, venientem ad iudicium, judicantem et triumphantem, non tam in Scriptura descriptum legimus, quam in viva imagine expressum intuemur; ut merito hæc prophetia præ reliquis vocetur et inscribatur Visio. Certe parvulum Emmanuelem nobis natum, ejusque dolores cruciatus et tormenta tam graphicæ et pathetice depingit Isaia, ut tam passio Jesu Christi secundum Isaiam, quam secundum Matthæum aut Marcum legi et indigitari possit. Quapropter Isaia plenus est spiritu, non tantum propheticō, sed et Christiano atque Apostolicō, ejusque prophetia non tantum prophetia est, sed et Evangelium.

**Sexto,** **prædictis** **ultima** **Christi** **et** **mun-** **di.**

quia non tantum prævidit et prædictit ea quæ paulo post, nec tantum ea quæ ultimis sæculis Christi, sed etiam quæ tempore Antichristi in fine mundi eventura sunt; hoc est enim quod ait, Eccl. XLVIII, 27: « Spiritu magno vidit ultima, et consolatus est lugentes in Sion usque in sempiternum. »

**Septimo,** **oracula** **sua** **mira-** **culis** **con-** **firmavit.**

quia fuit thaumaturgus, et sua oracula miraculis confirmavit: nam per suas preces evocavit angelum, qui cecidit in exercitu Sennacherib una nocte 185 millia Assyriorum.

Rursum reduxit solem, ejusque umbram in horologio Achaz, eoque signo Ezechie regi sanitatem restituit, et quindecim annos vitæ addidit, Isaiae XXXVI et seq. Octavo, quia plurimis annis prophetavit, videlicet sub Ozia, qui 52 annis regnavit; sub Joatham, qui 16; sub Achaz, qui 16; sub Ezechia, qui 29; pervenitque ad regnum Manassis filii Ezechie. Jam pone illum cœpisse prophetare anno 17 Oziæ, uti tradit Eusebius in Chronico, restabunt ex regno Oziæ anni 36. His adde 16 Joatham, 16 Achaz, et 29 Ezechie, colliges annos 96, quibus prophetavit Isaia. Quare, si dicamus eum instar Christi et Joannis Baptistæ, ex more Hebræorum non cœpisse prophetare ante annum ætatis trigesimum; hinc sequetur eum ad decrepitam ætatem vixisse, usque ad annum ætatis 126, et ulterius: occidit enim eum Canasses, idque non statim initio regni (cœpit ipse regnare puer anno 12 ætatis); sed cum

**Nono,** **jam** **grandior** **et** **nequior** **esset** **effectus.** **Nono,** **quia** **fuit** **Apo-** **tulus.**

Isaias non tantum Propheta fuit et Evangelista, sed et Apostolus, inquit Cyrillus et Chrysostomus, homil. De S. Joanne Baptista, tom. III; nam mitti petens missus est a Deo ad Judæos, cap. vi, vers. 8. Merito ergo Isaia in Synagoga Judæorum præ cæteris Prophetis maximi semper est habitus. Decimo, quia insignis fuit vitæ sanctitate et sui contemptu: totus enim nudus plena luce in ipsa sua patria et Judææ metropoli, puta Hierosolymis, vir nobilissimus, et fama ac auctoritate clarissimus, per triduum Dei jussu ambulavit, uti patebit cap. xx. Rursum illustris fuit ejus pietas et misericordia; nam maximam operam posuit in consolando populo et Ecclesia: « Consolatus est enim lugentes in Sion, » inquit Ecclesiastes, adeo ut ipse omnem respiret consolacionem, quia intimo sensu tangebatur et sentiebat afflictionem sui populi, cap. XXII, vers. 4. Denique enituit Isaiae fortitudo, constantia et libertas dicendi ac carpendi vitia regum et principum, iisque comminandi et prædicandi poenas a Deo infligendas, ut patet cap. 1, 10, et cap. XXXIX, 3, et alibi. Illustrior fuit hæc libertas in Isaia, ex eo quod ipse haberet uxorem et familiam ac filium: quos omnes intrepide odiis regum et principum pro Deo et veritate objecit. Atque hac de causa Isaia's martyrio coronari meruit. Unde S. Paulus, Rom. x, 20, ait: « Isaia autem audet, et dicit; » ubi Origenes: « Audet, inquit, et libere prædicat, cum sciret sibi ex eo imminere mortem. » Unde

QUÆRES tertio, an Isaia sit Martyr. Respondeo esse: nam communis Hebræorum et Patrum, ut Origenis hic, homil. I, Dorothei, Isidori, Epiphani in Isaiam, Chrysostomi, epist. ad Cyriacum, Justiniani Contra Tryphonem, Augustini, lib. XVIII. De Civ. XXIV, et aliorum, traditio est, Isaia sub Manasse rege serra dissectum esse. Quam traditionem S. Hieronymus, lib. XV in Isaiam, in fine certissimam vocat, ubi et illud Hebr. XI, « secti sunt, » vel ut ipse legit, serrati sunt, intelligit de Isaia. Audi Tertullianum in Scorpiano, cap. VIII: « David, inquit, exagitatur, Elias fugatur, Jeremias lapidatur, Isaia secatur, Zacharias inter ædem et altare trucidatur, perennes cruxis sui maculas siliibus assignans. » Unde Romanum Martyrologium 6 julii de Isaia sic habet: « In Judæa sancti Isaiae prophetæ, qui sub Manasse rege sectus in duas partes occubuit. » Et Chronicum Alexandrinum, sive Fasti Siculi sic habent: « Isaia Vates a Manasse serra divisus occubuit, vaticinatus est annis nonaginta: tumulatus subter quercum Rogel. » Et S. Ambrosius in cap. XX Lucæ: « Quis ille, inquit, in capite vulneratus? Nimirum Isaia, cuius facilius compagem corporis serra divisit, quam fidem inclinavit, constantiamque detrivit aut vigorem mentis exsecuit. » Audi et S. Zenonem Episcopum Veronensem et Martyrem, serm. De Isaiae martyrio, mira, sed obscure dicentem: « Isaia, ait, cum Christum prædiceret, vel cum futuræ dominationis elogium Israelitico populo nuntiasset, atroci feritate blasphemantium commota barbaries, sectum a capite duabus eum vi-

Fuit  
Martyr,  
sectus  
serra.

lento suppicio quasi offulis bifidavit; jussitque a capite per aures usque ad scapulas secari cervicem. » Et inferius : « Cum in capite, hoc est collectæ sensualitatis umbilico, serra viam faceret, et stridore reciproco sulcos dentium duceret, labebatur credo lamina (serræ), dum dentes infigit. Mox se ut ad cubile cordis concinamenti nisu sector sollicitus defixisset, fontis fluenta pureis laxatis venarum lapsibus, ne venas vermiculatim pollice profanus intenderet, croceus se affatim imber infundit. » Et mox : « Patuerunt quippe internorum viscerum castidici juvenis laqueata commercia, sonus buccinæ ferientis, profunda vivacitas, et sicca jejunia voluptatum, sed Belial filius Ezechiæ (Manasses) vir cruentus et prodigus genealogiæ, pythonicorum antistes, intra loricam sacri pectoris fidei comitium, prædicationis politicæ litterarum curiam requirebat. » Quare temere hanc traditionem negat Abulensis in IV. Reg. xxi, Quæst. XVII. Argumentum Abulensis est hoc : Isaias in Proœmio non nominavit Manassen, sed tantum Oziam, Joatham, Achaz et Ezechiam; ergo sub Manasse non prophetavit, ergo sub eo non est passus. Sed hoc argumentum infirmum est : utraque enim consequentia negari potest; nam cur non nominaret Manassen causæ variae esse potuerunt, ut, quod Manasses jam tum esset puer, quodque non diu sub eo prophetarit, imo forte non prophetarit, sed tantum eum docere et redarguere voluerit, ideoque ab eo sit occisus : nam ab eo occisum esse affirmant communiter Patres. Audi et auctorem Operis imperfecti in Matth., hom. 46, in illa verba : « Ierusalem quæ occidis Prophetas, et lapidas eos, » inquit : « Misi ad te Isaiam, et serrasti eum; nisi ad te Jeremiam, et lapidasti eum: nisi Ezechielem, et tractum super lapides excerebrasti eum. » Vide hic quæ sit merces Prophetarum, doctorum et concionatorum, scilicet persecutio, passio et martyrium. Hanc lauream sectati et adepti sunt Prophetæ, Christus, Apostoli omnes, S. Joannes Baptista, S. Stephanus, S. Chrysostomus et alii. Idem hodie exspectent boni Pastores et prædicatores, putentque hanc suæ libertatis, constantiæ et laborum mercedem esse magnam nimis. Imo Justinus supra, et Tertullianus, lib. III carm. Contra Marcion., docent serram hanc ligneam fuisse : loquens enim Tertullianus de Isaiæ sic canit :

Quem populus sectum ligno, sine labe repertum,  
Immeritum demens crudeli morte peremit.

Quod sane atrox fuit tormentum, præsertim in homine sene 126 annorum. Unde patet Isaiam morte sua per lignum præfigurasse mortem Christi in ligno crucis, perinde ut vita sua vitam Christi, imo nomine suo nomen Jesu præfiguravit. Isaias enim hebraice idem est quod salus, vel Salvator Domini, aut Jesus Deus, ut vult Leo Castrius. Quod enim nos dicimus Isaias, Hebræi dicunt Jesaias, quod exponi potest יְהוּנָס Iescua Ia, id est Jesus